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Energetyka 
Zmiana ustawy o OZE - ulgi, zmiany dla prosumentów i inwestycjach OZE 
28 grudnia weszła w życie ustawa z dnia 27 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o odnawialnych źródłach energii 

oraz niektórych innych ustaw. Zmiany dotyczą wsparcia dla prosumentów oraz dostosowania do przepisów 

unijnych w zakresie pomocy publicznej we wsparciu OZE, kogeneracji i odbiorców energochłonnych.  

Ustawa wprowadza nowe zasady pomocy publicznej zgodnie z rozporządzeniem rynkowym (2019/943) 

i Wytycznymi CEEAG z 2022 r. Zaktualizowano listę sektorów, które mogą korzystać z ulg. Podzielono je na dwie 

grupy: szczególnie narażone (85% ulgi) oraz narażone (75% ulgi). Kryteria różnią się iloczynami intensywności 

handlu i elektrochłonności. 

Odbiorcy energochłonni uprawnieni do ulg będą wnosić opłatę wyrównawczą, jeśli ulgi obniżą opłaty poniżej 0,5 

EUR/MWh. 

 

mailto:
mailto:jan.tyczynski@btrp.pl
http://www.linkedin.com/in/jantyczynski
mailto:kuropatwa@btrp.pl
http://www.linkedin.com/in/pawelkuropatwa
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001847
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Ulgi będą uzależnione od: 

1. inwestycji w efektywność energetyczną (okres nakładów do 3 lat), 

2. zużycia min. 30% bezemisyjnej energii na własne potrzeby, 

3. wydatków na redukcję emisji równych co najmniej 50% wartości uzyskanej pomocy. 

Od 1 lipca 2024 r. prosumenci będą mogli wybierać między rozliczaniem w systemie godzinowym (RCE) 

a miesięcznym (RCEm). System godzinowy zapewni wyższy zwrot – 30% zamiast 20%. Wartość energii oddanej 

do sieci w ramach net-billingu ma być zwiększona współczynnikiem 1,23. Po wyborze rozliczania godzinowego nie 

będzie można wrócić do miesięcznego systemu. 

Od 2026 r. gwarantowany odbiór energii przez sprzedawcę zobowiązanego oraz zwolnienia z obciążeń w zakresie 

bilansowania handlowego będą przysługiwać jedynie nowouruchomionym instalacjom OZE o mocy poniżej 200 

kW. W okresie przejściowym – do końca 2025 r. – limit ten wynosi 400 kW. 

Nowe przepisy upraszczają procedury inwestycyjne dla OZE, w tym PV, magazynów i pomp ciepła. Zmiany mają 

skrócić czas realizacji projektów oraz zmniejszyć bariery administracyjne. Niektóre przepisy dot. prosumentów 

wirtualnych oraz nowych obowiązków Prezesa URE zaczną obowiązywać odpowiednio 1 stycznia i 2 lipca 2025 r. 

Ograniczanie wysokości cen energii 
12 grudnia weszła w życie Ustawa z dnia 27 listopada o nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości 

cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku oraz w 2024 roku oraz niektórych innych 

ustaw. Do końca września 2025 r. maksymalna cena energii elektrycznej dla gospodarstw domowych wyniesie 500 

zł/MWh netto. Do 31 marca 2025 r. cena dla samorządów i podmiotów użyteczności publicznej zostanie utrzymana 

na poziomie 693 zł/MWh netto. Do połowy 2025 r. odbiorcy pobierający energię z punktów poboru o napięciu 

do 1 kV (głównie gospodarstwa domowe) będą zwolnieni z opłaty mocowej. PSE ma otrzymać rekompensatę 

z funduszu COVID-19. Zarządca Rozliczeń będzie mógł przesuwać środki z Funduszu Wypłaty Różnicy Ceny 

na polecenie ministra ds. energii. Ustawa dostosowuje także terminy rozliczeń ceny maksymalnej w 2025 r. 

do harmonogramu innych rozliczeń. Ustawa doprecyzowuje zasady rozliczeń pomocy publicznej dla mikro, małych 

i średnich przedsiębiorców korzystających z maksymalnych cen energii w drugiej połowie 2024 r. Przedsiębiorstwa 

obrotu energią muszą złożyć wnioski o zmianę taryfy do Prezesa URE do 30 kwietnia 2025 r.  

„Konstytucja dla wodoru” – nowelizacja prawa energetycznego 
20 stycznia 2025 r. wejdzie w życie Ustawa z dnia 21 listopada 2024 r. o zmianie ustawy - Prawo energetyczne 

oraz niektórych innych ustaw. Ustawa ma zlikwidować bariery w rozwoju rynku wodorowego i ograniczyć 

niepewność inwestycyjną. Nowelizacja realizuje kamień milowy KPO (B17G) oraz dostosowuje polskie prawo do 

dyrektywy RED III o odnawialnych źródłach energii. Ustawa obejmuje m.in.:  

1) definicje kluczowych pojęć związanych z rynkiem wodoru;  

2) utworzenie ram prawnych dla międzysektorowej działalności w zakresie gazu ziemnego i wodoru;  

3) zasady certyfikacji i wyznaczania operatorów wodorowych;  

4) zasady koncesjonowania działalności związanej z magazynowaniem wodoru;  

5) zasady funkcjonowania systemów wodorowych;  

6) systemowe mechanizmy wsparcia dla działalności badawczo-rozwojowej projektów wodorowych;  

7) uproszczenia dla podmiotów inwestujących w system wodorowy. 

Ustawa włącza wodór do kategorii paliw, wprowadzając nowe definicje i precyzując pojęcia, m.in. magazynowania 

energii w innych postaciach niż elektryczna. Określono zasady certyfikacji operatorów systemów wodorowych, ich 

obowiązki oraz kompetencje Prezesa URE, w tym dotyczące instrukcji ruchu i planów rozwoju 

Nowelizacja umożliwia wspólne działanie operatorów systemów wodorowych i gazowych w ramach jednego 

podmiotu. Wprowadzono rozdział prawny operatorów przesyłowych, dystrybucyjnych i magazynowania wodoru, 

uwzględniając synergię sektora gazowego i wodorowego. Uregulowano odpowiedzialność za eksploatację 

instalacji magazynowych. Wprowadzono obowiązek uzyskania koncesji na magazynowanie wodoru. Koncesja na 

obrót wodorem nie będzie wymagana, jeśli roczna wartość obrotu nie przekroczy 10 mln euro. Większość 

przepisów wejdzie w życie 20 stycznia, za wyjątkiem przepisów dot. dziesięcioletniego planu rozwoju sieci 

wodorowej o zasięgu unijnym. 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001831
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001881
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Maksymalna cena z offshore 
12 grudnia weszła w życie Ustawa z dnia 27 listopada 2024 r. o promowaniu wytwarzania energii elektrycznej 

w morskich farmach wiatrowych. Zmienia ona art. 31 ust. 11, wprowadzając możliwość różnicowania maksymalnej 

ceny energii elektrycznej dla poszczególnych obszarów lub ich grup, zgodnie z załącznikami nr 1 i 2 do ustawy 

offshore wind. Maksymalna cena dotyczy energii wytworzonej w morskiej farmie wiatrowej i wprowadzonej do sieci. 

Dla projektów realizowanych w ramach I fazy systemu wsparcia konieczne jest wydanie rozporządzenia 

określającego cenę maksymalną. Jednolita maksymalna cena za 1 MWh mogłaby prowadzić do nieuzasadnionego 

wsparcia dla projektów bliżej linii brzegowej. Dlatego zdecydowano o wprowadzeniu możliwości różnicowania cen 

w zależności od lokalizacji. 

Rozporządzenie taryfowe 
W grudniu w Rządowym Centrum Legislacyjnym trwały prace nad opublikowanym 25 listopada projektem 

rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie sposobu kształtowania 

i kalkulacji taryf oraz sposobu rozliczeń w obrocie energią elektryczną. Rozporządzenie ma wejść w życie w dniu 

następnym po dniu ogłoszenia. 

Projekt wprowadza mechanizm konta regulacyjnego dla opłaty jakościowej. Jego zadaniem jest stabilizacja 

kosztów przenoszonych na odbiorców energii elektrycznej przez opłatę jakościową. Mechanizm pozwala na 

uwzględnianie różnic między planowanymi a rzeczywistymi kosztami w taryfie OSP. 

Działanie konta regulacyjnego:  

 Saldo konta regulacyjnego wyznaczane będzie dla taryfy na rok okresu regulacji n jako różnica między 

rzeczywistymi uzasadnionymi kosztami poniesionymi w roku n-2 a planowanymi kosztami dla roku n-2.  

 Stawka jakościowa na dany rok okresu regulacji uwzględnia saldo konta regulacyjnego dotyczące kosztów 

utrzymania standardów jakości i niezawodności dostaw energii.  

Jeśli rzeczywiste koszty przewyższą planowane o więcej niż 5%, wprowadza się ograniczenie:  

 Na dany rok można uwzględnić jedynie część salda konta regulacyjnego (minimum 20%).  

 Pozostała część salda zostanie przeniesiona na kolejne lata okresu regulacji, ale nie dłużej niż na cztery lata. 

Elektromobilność – łagodzenie wymogów 
31 grudnia weszła w życie większość przepisów Ustawy z 21 listopada 2024 r. o zmianie ustawy 

o elektromobilności i paliwach alternatywnych oraz niektórych innych ustaw – w celu wdrożenie KPO:  

 E1G – zakup przez operatorów oraz organizatorów publicznego transportu zbiorowego tylko zeroemisyjnych 

autobusów w miastach powyżej 100 000 mieszkańców począwszy od 1 stycznia 2026 r.  

 E1L – tworzenie stref niskoemisyjnych dla najbardziej zanieczyszczonych miast. 

Ustawa zakłada obniżenie (z 30% do 22%) obowiązkowego udziału pojazdów elektrycznych we flocie w zakresie 

transportu osób w urzędach i jednostkach obsługujących naczelne i centralne organy administracji państwowej 

oraz w odniesieniu do urzędów obsługujących jednostki samorządu terytorialnego (JST), w miastach i gminach, 

w których liczba mieszkańców przekracza 50 tys. 

Gmina (pow. 50 000 mieszkańców) w ramach komunikacji miejskiej ma przynajmniej częściowo wykorzystywać 

autobusy zeroemisyjne lub napędzane gazem ziemnym pochodzącym z biometanu. Ustawa zakłada zniesienie 

obowiązku cyklicznego analizowania kosztów i korzyści z wykorzystania autobusów nisko i zeroemisyjnych. 

Od 2026 r. gminy (pow. 100 tys. mieszkańców) będą zobowiązane do zakupu wyłącznie autobusów 

zeroemisyjnych. Przepisy zakładają istotne wyłączenia: 

1. Obowiązek ten nie będzie dotyczył autobusów wykorzystywanych do realizacji przewozów 

wykraczających poza granice administracyjne miasta powyżej 100 tys. mieszkańców. 

2. Wyłączenie obejmie przewozy realizowane na terenie innych gmin liczących mniej niż 100 tys. 

mieszkańców lub na obszarze kilku gmin, z których każda posiada mniej niż 100 tys. mieszkańców. 

W miastach (pow. 100 tys. mieszkańców), w których jakość powietrza jest niska, wprowadzone zostaną 

obowiązkowe strefy czystego transportu. Zniesiono ustawowe ograniczenie pobierania opłat za wjazd do strefy 

czystego transportu w godzinach 9–17. Rada gminy będzie mogła samodzielnie określać godziny poboru opłat. 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20240001828/O/D20241828.pdf
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12391857/katalog/13096334#13096334
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12391857/katalog/13096334#13096334
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001853
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Zapasy strategiczne ropy naftowej i gazu ziemnego 
4 grudnia opublikowano w Rządowym Centrum Legislacyjnym projekt ustawy o zmianie ustawy o zapasach ropy 

naftowej, produktów naftowych i gazu ziemnego oraz zasadach postępowania w sytuacjach zagrożenia 

bezpieczeństwa paliwowego państwa i zakłóceń na rynku naftowym oraz niektórych innych ustaw. Celem 

nowelizacji jest zmiana modelu tworzenia i utrzymywania zapasów strategicznych gazu ziemnego, by zapewnić 

efektywne wsparcie gospodarki w sytuacjach nadzwyczajnych. Szczegółowe opracowanie bliźniaczego projektu 

zawarliśmy w listopadowym wydaniu newslettera. Według projektu ustawa ma wejść w życie 1 stycznia 2025 r.  

Głównym celem projektu jest umiejscowienie Agencji Rezerw Strategicznych w systemie zapewniającym 

bezpieczeństwo dostaw gazu ziemnego, szczególnie do odbiorców z grupy odbiorców chronionych. Agencja ma 

dysponować instrumentami prawnymi umożliwiającymi tworzenie i utrzymywanie zapasów strategicznych gazu 

ziemnego. Agencja będzie kupować zapasy w imieniu Skarbu Państwa na giełdach towarowych, aby dostosować 

wielkości wolumenu gazu, który będzie przez nią utrzymywany jako zapasy strategiczne. Agencja ma uzgadniać 

z OSP gazowego, OS połączonego gazowego oraz OS magazynowania rozmieszczenia zapasów strategicznych 

gazu ziemnego w poszczególnych instalacjach magazynowych. 

Ilość zapasów strategicznych gazu ziemnego ma wynosić 12,301 TWh. Przedsiębiorstwa zobowiązane (określone 

w nowych przepisach, np. operator sytemu gazowego) będą comiesięcznie uiszczały tzw. opłatę gazową na rzecz 

Funduszu Zapasów Interwencyjnych i Zapasów Strategicznych Gazu Ziemnego (przekształcanego 

z dotychczasowego Funduszu Zapasów Interwencyjnych). 

Ustawa określa katalog odbiorców chronionych (zgodnie z art. 2 pkt 5 rozporządzenia 2017/1938). Należą do niego: 

1) odbiorcy gazu ziemnego w gospodarstwach domowych; 

2) przyłączeni do sieci dystrybucyjnej gazowej: 

 mikroprzedsiębiorcy oraz mali i średni przedsiębiorcy, 

 niektóre podmioty prowadzące działalność wytwórczą w rolnictwie, 

 rolnicy świadczący usługi związane z pobytem turystów, rolnicy wyrabiający mniej niż 100 

hektolitrów wina w roku winiarskim wyłącznie z winogron pochodzących z własnych upraw 

winorośli lub rolnicy prowadzący działalność w zakresie sprzedaży przetworzonych w sposób 

inny niż przemysłowy produktów roślinnych i zwierzęcych (z wyjątkami), 

 koła gospodyń wiejskich 

których moc umowna punktu poboru nie przekracza 710 kWh/h;  

3) przyłączone do sieci dystrybucyjnej lub przesyłowej gazowej: 

 podmioty zapewniające świadczenie opieki zdrowotnej, 

 jednostki organizacyjne pomocy społecznej, 

 noclegownie lub ogrzewalnie, 

 jednostki organizacyjne wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, 

 jednostki systemu Państwowego Ratownictwa Medycznego lub jednostki współpracujące z tym 

systemem, 

 podmioty stanowiące element systemu oświaty, w tym m.in. przedszkola i szkoły, 

 organy administracji publicznej i urzędy je obsługujące, 

 podmioty prowadzące żłobki lub kluby dziecięce oraz dzienni opiekunowie, 

 przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne, 

 podmioty odpowiedzialne za gospodarowanie odpadami, 

 placówki dyplomatyczne; 

4) odbiorcy gazu ziemnego, w zakresie w jakim zajmują się wytwarzaniem lub zaopatrywaniem w ciepło 

wszystkich powyższych odbiorców chronionych, w okresie od dnia 1 września do dnia 31 maja. 

Biokomponenty w paliwach  
23 grudnia opublikowano w Rządowym Centrum Legislacyjnym projekt rozporządzenia Ministra Klimatu 

i Środowiska w sprawie minimalnego udziału biokomponentów zawartych w paliwach ciekłych stosowanych 

we wszystkich rodzajach transportu. Minimalny udział biokomponentów w oleju napędowym ma wynosić 5,5 %. 

Projekt jest na etapie konsultacji społecznych. Rozporządzenie ma wejść w życie z dniem 1 stycznia 2026 r.  

https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12392210/katalog/13098784#13098784
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12386350
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12392853
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Monitorowanie jakości paliw, gazu i wodoru 
18 grudnia opublikowano w Rządowym Centrum Legislacyjnym projekt rozporządzenia Ministra Przemysłu 

w sprawie wzoru rocznego zbiorczego raportu dotyczącego jakości paliw ciekłych, biopaliw ciekłych, gazu 

skroplonego (LPG), sprężonego gazu ziemnego (CNG) i wodoru oraz sposobu monitorowania jakości paliw 

ciekłych i biopaliw ciekłych. Rozporządzenie ma wejść w życie 14 dni od ogłoszenia. 

Jakość ma być monitorowana w wyznaczonych okresach odpowiednio dla benzyn silnikowych, olejów napędowych 

i biopaliw ciekłych. Polska została podzielona na obszary monitorowania: (1) dla paliw ciekłych i biopaliw 

nieflotowych – podział zgodny z granicami województw; oraz (2) dla biopaliw flotowych – jeden obszar obejmujący 

całe terytorium kraju. 

Oświadczenie odbiorcy uprawnionego 
18 grudnia opublikowano w Rządowym Centrum Legislacyjnym projekt rozporządzenia Ministra Klimatu 

i Środowiska w sprawie wzoru oświadczenia odbiorcy uprawnionego. Rozporządzenie określa wzór oświadczenia 

składanego przez odbiorców uprawnionych, o których mowa ustawie z dnia 27 października 2022 r. o środkach 

nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych 

odbiorców w latach 2023–2025. Wzór oświadczenia stanowi załącznik do rozporządzenia, które ma wejść w życie 

w dniu następującym po dniu ogłoszenia.  

Pozwolenie na budowę w zakresie wstępnych robót budowlanych – Obiekty jądrowe 
18 grudnia opublikowano w RCL projekt ustawy o zmianie ustawy o przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakresie 

obiektów energetyki jądrowej oraz inwestycji towarzyszących oraz niektórych innych ustaw. Celem ustawy jest 

usprawnienie procesu przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie obiektów energetyki jądrowej.  

Z najważniejszych zmian należy wymienić m.in. wprowadzenie w specustawie jądrowej nowej instytucji – 

pozwolenia na budowę w zakresie wstępnych robót budowlanych. Nowelizacja szczegółowo określa zakres tego 

pozwolenia oraz procedury administracyjne związane z jego wydaniem. 

Ustawa ma zawierać nową definicję „inwestycji w zakresie budowy energetyki jądrowej”, którą jest  inwestycja 

polegającą na budowie, przebudowie, remoncie, utrzymaniu, użytkowaniu, zmianie sposobu użytkowania, 

rozruchu, eksploatacji lub rozbiórce obiektu energetyki jądrowej wraz z infrastrukturą niezbędną do obsługi. 

Pozwolenie na budowę inwestycji w zakresie budowy obiektu energetyki jądrowej może, w zależności od żądania 

wniosku, obejmować całe zamierzenie budowlane lub jego część, w tym część niemogącą samodzielnie 

funkcjonować zgodnie z przeznaczeniem. 

Ustawa wprowadza do Prawa atomowego nową instytucję – zezwolenie na wstępne roboty. Może ono dotyczyć: 

1) prac polegających na wzmocnieniu podłoża gruntowego pod budowę obiektów budowlanych 

wchodzących w skład obiektu energetyki jądrowej, stabilizacji tego podłoża, w tym poprzez zastosowanie 

betonu podkładowo-wyrównawczego, hydroizolacji tego podłoża oraz wykonaniu murów oporowych 

fundamentów obiektu energetyki jądrowej lub jego części i montażu płyt oporowych; 

2) innych prac służących posadowieniu obiektu energetyki jądrowej lub obiektów budowlanych wchodzących 

w jego skład, w tym montażu klatek zbrojeniowych, elementów osadzonych w klatkach zbrojeniowych 

oraz niezbędnych instalacji; 

3) prac zakwalifikowanych w opinii Prezesa PAA jako wymagające zezwolenia na wstępne roboty 

budowlane.  

Roboty budowlane dot. obiektów nieobejmujących systemów, elementów konstrukcji i wyposażenia obiektu 

jądrowego objętych, na podstawie Prawa atomowego, zakresem wstępnego raportu bezpieczeństwa nie wymagają 

ani zezwolenia Prezesa PAA na budowę obiektu jądrowego, ani zezwolenia na wstępne roboty. Ustawa ma wejść 

w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.  

  

https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12392708
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12392705
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12392701
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Przedsiębiorcy i prawo administracyjne 
Poprawa warunków prowadzenia działalności gospodarczej 
3 grudnia 2024 r. skierowano do opinii organizacji samorządowych projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw 

w celu poprawy warunków prowadzenia działalności gospodarczej.  

Ustawa zakłada rozszerzenie zakresu jednorazowej amortyzacji zaliczanej do kosztów uzyskania przychodów. 

Podatnicy CIT i PIT będą mogli mogą dokonywać jednorazowo odpisów amortyzacyjnych od wartości początkowej 

nabytych fabrycznie nowych środków trwałych w roku podatkowym, w którym środki te zostały wprowadzone 

do łącznej ewidencji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, do wysokości nieprzekraczającej 

w roku podatkowym kwoty 1 000 000 zł. 

Proponuje się wyłączenie przepisów dot. cen transferowych w odniesieniu do podmiotów krajowych niemających 

powiązań z podmiotami zagranicznymi oraz podmiotami działającymi w specjalnych strefach ekonomicznych. 

Rozszerzony ma zostać katalog przesłanek wykluczających naliczanie odsetek za zwłokę w zapłacie podatków 

o sytuację, w której zwłoka następuje w wyniku przedłużającej się kontroli. Zawieszenie postępowania ma nie być 

możliwe, jeżeli postępowanie karne skarbowe wszczęto później niż rok przed upływem terminu przedawnienia.  

Wykryte i prawidłowo skorygowane omyłki i błędy rachunkowe mają nie być wystarczającą podstawą podjęcia 

czynności sprawdzających, wszczęcia kontroli podatkowej lub postępowania podatkowego. Projekt ustawy zakłada 

obowiązek informowania kontrolowanego podmiotu o jego kontrahentach wpisanych do Rejestru Należności 

Publicznoprawnych. Ustawa ma wejść w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

Likwidacja Fundacji Platforma Przemysłu 
12 grudnia weszła w życie Ustawa z dnia 19 listopada 2024 r. o likwidacji Fundacji Platforma Przemysłu Przyszłości. 

Jej celem jest likwidacja Fundacji Platforma Przemysłu Przyszłości ze względu na to, że zakres jej zadań pokrywa 

się z zadaniami realizowanymi przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP). Z dniem otwarcia 

likwidacji (z dniem wejścia w życie ustawy) wygasła kadencja organów Fundacji, a ich kompetencje przejął 

likwidator. PARP przejmie mienie, dokumenty, zobowiązania i wierzytelności Fundacji oraz stanie się stroną umów 

i porozumień przez nią zawartych. Pracownicy Fundacji staną się pracownikami PARP. 

Doręczenia elektroniczne 
1 stycznia 2025 r. weszła w życie większość przepisów Ustawy z dnia 21 listopada 2024 r. o zmianie ustawy 

o doręczeniach elektronicznych. Nowelizacja wprowadza dodatkowy okres przejściowy na dostosowanie się do 

obowiązkowego stosowania e-Doręczeń. W tym czasie korespondencja będzie mogła być przesyłana za pomocą 

operatora pocztowego, ePUAP lub innych systemów dziedzinowych, równolegle z e-Doręczeniami. Obowiązek 

uzyskania adresu do doręczeń elektronicznych przez podmioty publiczne pozostaje bez zmian i ma być realizowany 

do 1 stycznia 2025 r. 

Ustawa precyzuje zasady nadawania adresów do doręczeń elektronicznych jednostkom samorządu terytorialnego 

i ich jednostkom organizacyjnym. Odrębne adresy zostaną przyznane jednostkom organizacyjnym posiadającym 

numer REGON. W przypadku podmiotów niepublicznych tworzenie adresu oraz przypisanie skrzynki do doręczeń 

ma następować automatycznie po przesłaniu odpowiednich danych przez operatora wyznaczonego. Umożliwiono 

przekazywanie danych między systemem operatora a bazą adresów elektronicznych. 

Nowelizacja rozszerza katalog podmiotów zobowiązanych do stosowania e-Doręczeń o uczelnie niepubliczne oraz 

federacje podmiotów systemu szkolnictwa wyższego i nauki. Podmioty te, realizując zadania publiczne, będą 

musiały korzystać z publicznej usługi rejestrowanego doręczenia elektronicznego lub hybrydowego. 

Wprowadzony ma zostać bezterminowy wpis adresu do doręczeń elektronicznych do bazy adresów. Osoby 

fizyczne mogą w dowolnym momencie zrezygnować z posiadania takiego adresu. Operator wyznaczony, 

świadcząc odpłatne dodatkowe usługi powiązane z publiczną usługą rejestrowanego doręczenia elektronicznego 

lub hybrydowego, będzie zobowiązany do przekazywania informacji o tych usługach ministrowi właściwemu ds. 

informatyzacji. Dane te będą przetwarzane w bazie adresów elektronicznych i udostępniane do wyszukiwania. 

https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=5CDE404749C6A432C1258BF70036E211
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001823
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001841
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Biegli rewidenci 
1 stycznia 2025 r. weszła w życie Ustawa z dnia 6 grudnia 2024 r. o zmianie ustawy o rachunkowości, ustawy 

o biegłych rewidentach, firmach audytorskich oraz nadzorze publicznym oraz niektórych innych ustaw. Jej celem 

jest dostosowanie polskiego porządku prawnego do Dyrektywy CSRD, która wprowadza wymóg sporządzania 

bardziej szczegółowej i porównywalnej sprawozdawczości zrównoważonego rozwoju przez szerszą grupę 

przedsiębiorstw. Przepisy nie obejmują funduszy inwestycyjnych otwartych, zamkniętych oraz specjalistycznych, 

a także alternatywnych spółek inwestycyjnych. 

Z najważniejszych zmian należy wymienić dodanie rozdziału 6c, który reguluje zasady sporządzania 

sprawozdawczości zrównoważonego rozwoju. Przepisy te obejmują m.in.: 

 spółki kapitałowe, spółki komandytowo-akcyjne oraz spółki osobowe, których wspólnicy ponoszący 

nieograniczoną odpowiedzialność to spółki kapitałowe, 

 zakłady ubezpieczeń i zakłady reasekuracji, 

 banki krajowe, oddziały instytucji kredytowych oraz oddziały banków zagranicznych. 

Nowelizacja modyfikuje także przepisy szeregu innych aktów prawnych, w tym: 

 Ustawy o rachunkowości, 

 Ustawy o biegłych rewidentach, 

 Ustawy o Krajowym Rejestrze Sądowym, 

 Prawa bankowego, 

 Ustawy o funduszach inwestycyjnych i zarządzaniu alternatywnymi funduszami inwestycyjnymi, 

 Ustawy o obrocie instrumentami finansowymi, 

 Ustawy o działalności ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej. 

Nowe przepisy zmieniają progi wielkości przedsiębiorstw zobowiązanych do sporządzania sprawozdań 

zrównoważonego rozwoju, rozszerzając to grono. Nowelizacja uwzględnia także wymogi związane z ochroną 

różnorodności biologicznej, jakością gleby oraz zrównoważonym wykorzystaniem zasobów naturalnych. 

Wolna wigilia 
1 stycznia 2025 r. weszła w życie Ustawa z dnia 6 grudnia 2024 r. o zmianie ustawy o dniach wolnych od pracy 

oraz niektórych innych ustaw. 24 grudnia – Wigilii Bożego Narodzenia – będzie dniem wolnym od pracy. Zakaz 

handlu nie będzie obowiązywał w kolejne trzy niedziele poprzedzające Wigilię Bożego Narodzenia. Jednak 

pracownik może wykonywać w tym czasie pracę w handlu nie więcej niż w dwie niedziele. 

Prawo pracy 
Maksymalne temperatury w pracy 
18 grudnia opublikowano w Rządowym Centrum Legislacyjnym projekt rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy 

i Polityki Społecznej zmieniające rozporządzenie w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy. 

Pracodawcy mają mieć obowiązek zapewnienia w pomieszczeniu pracy temperatury odpowiedniej do rodzaju 

wykonywanej pracy (tempa metabolizmu) nie wyższej niż:  

 28 °C (301 K) dla pracy o niskim i umiarkowanym tempie metabolizmu i w pomieszczeniach biurowych,  

 25 °C (298 K) dla pracy o wysokim tempie metabolizmu lub  

 22 °C (295 K) dla pracy o bardzo wysokim tempie metabolizmu, 

chyba że względy technologiczne na to nie pozwalają.  

Jeśli temperatura w pomieszczeniu przekroczy określoną wartość (lub 25 °C na otwartej przestrzeni), wówczas 

pracodawca będzie musiał odpowiednio obniżyć temperaturę lub podjąć odpowiednie rozwiązania organizacyjne. 

Jeśli pomimo zastosowania rozwiązań technicznych temperatura w pomieszczeniu pracy przekroczy 35 °C, 

wówczas żadna praca w tym pomieszczeniu nie będzie mogła być wykonywana. Jeśli przy pracy na otwartej 

przestrzeni temperatura przekroczy 32 °C, to w czasie występowania takiej temperatury nie będzie mogła być 

wykonywana żadna praca o wysokim tempie metabolizmu lub bardzo wysokim tempie metabolizmu. 

Rozporządzenie ma wejść w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001863
https://orka.sejm.gov.pl/proc10.nsf/ustawy/777_u.htm
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12392704
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Urlopy dla rodziców wcześniaków – Kodeks pracy 
19 marca wejdzie w życie Ustawa z dnia 6 grudnia 2024 r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektórych innych 

ustaw – podpisana 12 grudnia 2024 r. Jej celem jest wprowadzenie do polskiego systemu prawnego szczególnych 

regulacji z zakresu urlopów dla rodziców wcześniaków i dzieci hospitalizowanych po narodzinach. 

Ustawa wprowadza do systemu prawnego, obok istniejących urlopów, nową instytucję - uzupełniający urlop 

macierzyński. Pracownica albo pracownik – ojciec wychowujący dziecko, bezpośrednio po wykorzystaniu urlopu 

macierzyńskiego, uzyskają prawo do uzupełniającego urlopu macierzyńskiego – w przypadku urodzenia dziecka:  

1) przed ukończeniem 28. tygodnia ciąży lub z masą urodzeniową nie większą niż 1000 g – w wymiarze 

tygodnia uzupełniającego urlopu macierzyńskiego za każdy tydzień pobytu dziecka w szpitalu do upływu 

15. tygodnia po porodzie;  

2) po ukończeniu 28. tygodnia ciąży i przed ukończeniem 37. tygodnia ciąży i z masą urodzeniową większą 

niż 1000 g – w wymiarze tygodnia uzupełniającego urlopu macierzyńskiego za każdy tydzień pobytu 

dziecka w szpitalu do upływu 8. tygodnia po porodzie;  

3) po ukończeniu 37. tygodnia ciąży i jego pobytu w szpitalu, pod warunkiem że pobyt dziecka w szpitalu po 

porodzie będzie wynosił co najmniej 2 kolejne dni, przy czym pierwszy z tych dni będzie przypadał 

w okresie od 5. do 28. dnia po porodzie – w wymiarze tygodnia uzupełniającego urlopu macierzyńskiego 

za każdy tydzień pobytu dziecka w szpitalu w okresie od 5. dnia do upływu 8. tygodnia po porodzie. 

W przypadku urodzenia więcej niż jednego dziecka przy jednym porodzie przy ustalaniu wymiaru uzupełniającego 

urlopu macierzyńskiego będzie uwzględniana waga dziecka o najniższej masie urodzeniowej oraz okres pobytu 

w szpitalu dziecka najdłużej hospitalizowanego. Przy ustalaniu wymiaru uzupełniającego urlopu macierzyńskiego 

okresy pobytu dziecka w szpitalu do upływu odpowiednio 8. albo 15. tygodnia po porodzie będzie się sumował, 

a niepełny tydzień będzie zaokrąglany w górę do pełnego tygodnia. 

Rozwiązanie przez pracodawcę umowy o pracę za wypowiedzeniem w okresie uzupełniającego urlopu 

macierzyńskiego będzie mogło nastąpić tylko w razie ogłoszenia upadłości lub likwidacji pracodawcy. 

Uzupełniający urlop macierzyński będzie płatny w wysokości 100 % podstawy wymiaru zasiłku. 

Środowisko 
Ochrona środowiska 
28 grudnia weszła w życie Ustawa z dnia 27 listopada 2024 r. o zmianie ustawy – Prawo ochrony środowiska oraz 

niektórych innych ustaw. Jej celem jest wsparcie przedsięwzięć prośrodowiskowych prowadzonych na szczeblu 

centralnym i samorządowym. Nowelizacja zakłada ustanowienie obowiązku opracowania miejskiego planu 

adaptacji dla miast o liczbie mieszkańców równej 20 tysięcy lub większej. Wprowadzony ma zostać obowiązek 

wskazania w strategiach rozwoju na poziomie gminnym i ponadlokalnym zarówno celów strategicznych rozwoju 

w wymiarze społecznym, gospodarczym, przestrzennym, jak i celów klimatyczno-środowiskowych. Obowiązek ten 

dotyczyć będzie także strategii rozwoju województwa. 

Strategia rozwoju gminy albo strategia rozwoju ponadlokalnego będzie podlegała aktualizacji także w przypadku, 

gdy wymagać tego będzie sytuacja klimatyczno-środowiskowa gminy. W gminach, które posiadają miejski plan 

adaptacji wprowadzony ma zostać obowiązek uwzględniania wniosków i rekomendacji ze sprawozdań 

z monitorowania miejskiego planu adaptacji przy sporządzaniu raportu o stanie gminy. 

W planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym ma się uwzględniać zmniejszania podatności na zmiany klimatu 

oraz ustalenia strategii rozwoju województwa oraz rekomendacje i wnioski zawarte w audycie krajobrazowym. 

MPZP określać ma zasady prowadzenia działań na rzecz ochrony klimatu oraz działań adaptacyjnych. 

Ustawa określa wymagania jakościowe dla paliw stałych z biomasy pozyskanej z drzew i krzewów oraz biomasy 

roślinnej z rolnictwa. 

  

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001871
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001847
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Zmiany w BDO i gospodarka odpadami  
1 stycznia 2025 r. wejdzie w życie Ustawa z dnia 6 grudnia 2024 r. o zmianie ustawy o odpadach oraz niektórych 

innych ustaw. Nowelizacja wprowadza nowe przepisy dot. finansowania i organizacji BDO: 

1. Od 2025 do 2027 roku 64,35% wpływów z opłat gromadzonych przez urzędy marszałkowskie trafi do 

NFOŚiGW. Pozostała część dochodów będzie zasilać budżety województw. 

2. Na lata 2025–2027 przewidziano wyższy limit wydatków na rozwój i utrzymanie BDO. 

3. Maksymalne limity wydatków budżetów województw wydłużono do 2034 roku, z pozostawieniem ich na 

dotychczasowym poziomie. 

4. Dodano możliwość finansowania działań związanych z BDO ze środków przeznaczonych na rozwój 

projektów cyfrowych i teleinformatycznych. 

Okres przechowywania danych osobowych w BDO skrócono ze 100 lat do 10 lat. Rozszerzono katalog podmiotów 

mających dostęp do danych w BDO, w tym o KAS, co ma usprawnić kontrolę gospodarowania odpadami 

i wykrywanie przestępstw skarbowych. Przedłużono do 2025 roku możliwość wystawiania dokumentów 

potwierdzających recykling w formie papierowej dla opakowań, a do 2026 roku – dla produktów, sprzętu 

elektrycznego, baterii i akumulatorów. Dokumenty te będą sukcesywnie zastępowane wersją elektroniczną 

w ramach BDO, której pełne wdrożenie planowane jest na 2026 rok. 

Sortowanie odpadów i usuwanie składowisk 
1 stycznia 2025 r. wejdzie w życie Ustawa z dnia 21 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o odpadach oraz ustawy 

o zmianie ustawy o odpadach oraz niektórych innych ustaw. Nowelizacja ma na celu usprawnienie zarządzania 

odpadami, w szczególności w zakresie usuwania nielegalnych składowisk oraz poprawy systemu sortowania 

odpadów budowlanych i rozbiórkowych. 

Nowe przepisy umożliwią przekazanie środków z rezerwy celowej budżetu państwa właściwym organom 

(np. gminom) na usunięcie nielegalnie składowanych odpadów, które stanowią zagrożenie dla zdrowia, życia ludzi 

oraz środowiska. Środki te będą dostępne od 1 stycznia 2025 r. do 31 grudnia 2027 r. i mogą pokryć od 80% do 

99% kosztów zbierania i utylizacji odpadów. Regulacja ma charakter epizodyczny i obejmuje sytuacje 

nadzwyczajne wymagające natychmiastowego działania. Znowelizowane przepisy umożliwią sortowanie odpadów 

budowlanych i rozbiórkowych poza miejscem ich wytworzenia, zwiększając efektywność segregacji oraz umożliwić 

ich ponowne użycie, recykling lub odzysk. 

Nowe regulacje dopuszczają możliwość przekazania odpadów budowlanych i rozbiórkowych do uprawnionych 

podmiotów zajmujących się segregacją. Wprowadzona zostanie odpowiedzialność solidarna za niezrealizowanie 

obowiązku wysegregowania takich odpadów przez wytwórcę i podmiot zajmujący się ich przetwarzaniem. Celem 

tych zmian jest zwiększenie ilości odpadów zbieranych selektywnie oraz lepsze wykorzystanie zasobów, co wpisuje 

się w unijną politykę gospodarki o obiegu zamkniętym. 

 

       

Jan Tyczyński      Paweł Kuropatwa  

jan.tyczynski@btrp.pl     kuropatwa@btrp.pl tel.695640895 

www.linkedin.com/in/jantyczynski    www.linkedin.com/in/pawelkuropatwa 

 

Możliwe jest korzystanie z opracowania przez osoby trzecie (również w działalności gospodarczej) 

pod warunkiem zachowania wskazania autorów opracowania 
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